
Газета Ульяновского района

Издаётся 
с 1931 года 

 3 июля
 2020 г. 
пятница

№55
 (94095)

Они касаются вопросов регулирования 
дистанционной и удалённой работы.
Открыл обсуждение председатель 

областного парламента, руководитель 
фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Виктор 
БАБУРИН.
- Пандемия резко повлияла на нашу 

жизнь. Сегодня надо пересматривать 
многие отношения. Всё должно лечь на 
законодательную основу, - сказал он.
По словам председателя, и до коро-

навируса на многих предприятиях ис-
пользовался труд на «удалёнке». 
- Для кого-то это уже было нормой, 

но всё же многим в связи с пандемией 
пришлось пересматривать трудовые 
отношения, - добавил он, отметив, что 
и аппарат Законодательного Собрания 
в этот сложный период на 90 процен-
тов работал в удалённом режиме. 
Председатель подчеркнул, что при 

этом законодательно необходимо учи-
тывать вопросы контроля, дисципли-
ны, определения объёмов работы. За 
этим стоит начисление заработной 
платы. 
Суть предполагаемых изменений 

разъяснила председатель комитета по 
социальной политике Наталья Логачё-
ва. Она отметила, что, по прогнозам, 
в России к концу года каждый пятый 
сотрудник сможет работать дистанци-
онно. По её мнению, в период панде-
мии перевод работников на удалённый 
режим позволил сохранить работоспо-
собность предприятий и здоровье чле-
нов коллективов. 
При этом законодательство оказалось 

не достаточно гибким. Выявленные 
правовые пробелы призван устранить 
разработанный проект закона. 
Наталья Логачёва пояснила, что он 

предполагает нормы, касающиеся осно-
ваний заключения и расторжения трудо-

ГЛАВНАЯ ТЕМА

Дистанционная работа 
должна быть урегулирована 
законодательно
25 июня в Законодательном Собрании Калужской области обсудили 

изменения, которые на федеральном уровне по инициативе членов
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» предполагается внести в Трудовой кодекс РФ

вого договора с дистанционным работ-
ником, регулирования времени труда и 
отдыха. В первую очередь, они призваны 
защитить права сотрудников. 
Ряд предложений высказали участ-

ники обсуждения. Так, депутат Зако-
нодательного Собрания председатель 
Калужского облсовпрофа Александр 
Гречанинов поставил вопрос о затра-
тах сотрудников на «удалёнке» на ин-
тернет, связь и компьютерную технику. 
Кроме того, профсоюзы предложили 
чётко отрегулировать график дистан-
ционной работы, чтобы у работников 
было право находиться офлайн, было 
личное время. 
Президент Калужской торгово-

промышленной палаты Виолетта Ко-
миссарова считает, что в документе не 
отрегулирован вопрос о возможности 
вызова работника в офис и ряд других  
важных моментов. 
Свои замечания к проекту закона вы-

сказали министр труда и социальной 
защиты Павел Коновалов, а также руко-
водитель Государственной инспекции 
труда в Калужской области Дмитрий 
Полонский. Инспекция, например, 
предлагает чётко прописать отличия 
трудовых отношений от гражданских. 
Высказались по видеоконференцсвязи 
и представители муниципалитетов.
Подводя итог обсуждению, Виктор 

Бабурин отметил: 
- Работа на «удалёнке» для многих 

людей благо. К примеру, мама малы-
ша может быть дома и параллельно 
работать. Но судя по выступлениям, 
за этим стоит и много проблем. Это 
должно быть отрегулировано в Трудо-
вом кодексе. Всё сказанное сегодня мы 
зафиксируем и направим  в Государ-
ственную Думу РФ. 

Нина Кузина.

В июне Анне Ивановне ис-
полнилось 90 лет. Со знаме-
нательным юбилеем её тепло 
поздравили в поздравитель-
ных адресах Президент РФ 
Владимир Путин, глава реги-
она Владислав Шапша, глава 
администрации МР «Улья-
новский район» Александр 
Анисимов. По традиции, 
юбиляру вручен подарок.
Вся жизнь женщины сопря-

жена с нелёгким физическим 
трудом. Уроженка деревни 
Медвёдки Орловской обла-
сти, Анна Ивановна много 
лет жила и трудилась в на-
шем Ульяновском районе, 
который стал для неё второй 
малой родиной, хотя ей дове-
лось побывать и поработать 
в разных регионах.
- Работала на приисках, в 

Запорожской области – на 
частном кирпичном заводе, 
в городе Красный Луч под 
Донбассом – на шахте по 
добыче угля, где сама управ-
лялась с лебёдкой. Там и вы-
шла замуж за рабочего парня 
Ивана. Потом моя сестра 
Мария Жидоморова позвала 
нас в Ульяновский район, в 
село Ломна, где она купила 
дом. Так мы оказались в этом 
селе. Стали жить, работать. 

ЛЮДИ ЗЕМЛИ УЛЬЯНОВСКОЙ. ЮБИЛЕИ

Теплом родных согрета 
Сегодня речь пойдёт ещё об одной женщине-труженице, многодетной 

матери - Анне Ивановне ПОПЕЛЫШКО из Ульянова

Завели большое домашнее 
хозяйство. Держали по две 
коровы, поросят, свиноматок, 
большое стадо гусей, были у 
нас утки, куры, овцы, кроли-
ки, пчелосемьи. Я работала 
от совхоза «Ульяновский» на 
овцеферме в посёлке Сенич-
кин (это недалеко от Ломны), 
потом в совхозной бригаде. 
Муж получил профессию 
тракториста-машиниста ши-
рокого профиля и тоже тру-
дился в совхозе, - рассказы-
вает общительная, приветли-
вая Анна Ивановна, которая 
в свои 90 лет многое помнит.
Потом семья переехала в 

новый дом в Ульянове (ул. 
Парковая). К тому времени 
у Анны Ивановны и Ива-
на Гавриловича уже было 
пятеро детей (две дочери и 
три сына). Анна Ивановна 
трудилась уже на совхозной 
молочно-товарной ферме, а 
её супруг работал в совхозе 
пастухом.
Приятно общаться с этой 

умудрённой жизненным 
опытом женщиной. Она 
жизнелюбива, обаятельна, 
опрятна. Будучи в почтен-
ном возрасте, она не может 
работать на огороде, выра-
щивать любимые цветы, за 

которыми раньше ухажива-
ла с удовольствием. Но ей 
приятно любоваться летним 
разнотравьем, ухоженным 
огородом-садом, розами, 
жасмином, отдыхая на кры-
лечке дома своей дочери 
Валентины Ивановны Ли-
фановой, у которой она про-
живает сейчас. Анна Ива-
новна окружена её заботой, 
вниманием и любовью. Все 
дети женщины (трое из них 
проживают в Ульянове) лю-
бят маму и заботятся о ней.
Есть у Анны Ивановны 

внуки и правнуки, за которых 
она переживает и радуется, 
когда у них всё хорошо.
За многолетний труд Анна 

Попелышко неоднократно 
награждалась грамотами, 
благодарственными письма-
ми, есть у неё значок «Удар-
ник коммунистического 
труда». Как бывшему мало-
летнему узнику фашистской 
неволи ей не раз вручали 
юбилейные медали.
Пусть и дальше жизнь 

Анны Ивановны будет со-
грета теплом родных сердец. 
Добра ей, бодрости и радо-
сти жизни!

Людмила Николаева.
Фото автора.

Поздравляю вас с Днём образования Калуж-
ской области и её официальных символов!
Это праздник многих поколений жителей, 

каждое из которых вписало свою страни-
цу в историю края трудовыми достиже-
ниями, научными открытиями и именами 
своих выдающихся современников.
У нашей области славное, яркое про-

шлое, богатое победами и успехами, 
свершениями и преодолениями.
Сегодня летопись региона заполняют  

новые созидательные проекты во благо 

5 ИЮЛЯ – ДЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ КАЛУЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ И ДЕНЬ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛОВ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Дорогие земляки!
живущих здесь людей.
Каким окажется будущее – решает се-

годня каждый из нас.
Верю, что наших талантов, нашей воли 

и сил хватит, чтобы передать детям цве-
тущий и перспективный регион, которым 
они будут гордиться.
Счастья, добра и благополучия вам и 

вашим семьям.
Будьте счастливы на своей родной земле.

В.В. Шапша, врио губернатора
Калужской области.



2                                                                     Вестник                                    3 июля 2020 года                           

В соответствии с пунктом 9.2 статьи 21 Закона Калужской области «О выборах в орга-
ны местного самоуправления в Калужской области», пунктом 2 постановления Избира-
тельной комиссии Калужской области от 13.04.2015 № 718/122-V «О перечне и формах 
документов, представляемых избирательными объединениями, кандидатами при вы-
движении и регистрации кандидатов на выборах депутатов представительных органов 
местного самоуправления» (в ред. постановлений избирательной комиссии Калужской 
области от 17.06.2016 №1271/183-V,от 30.05.2017 №76/12-IV, от 06.06.2019 № 439/57-

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  УЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
249750. Калужская область, с. Ульяново, ул. Б- Советская; д.93

Решение № 256 от 27 июня 2020 г.
Об утверждении формы списка кандидатов по многомандатному избирательному округу на выборах депутатов представительного органа муниципального образования,

образованному на территории Ульяновского района 
VI).), территориальная избирательная комиссия Ульяновского района РЕШИЛА:

1.Утвердить форму списка кандидатов по многомандатному избирательному округу, 
представляемого избирательными объединениями при выдвижении кандидатов на вы-
борах депутатов представительных органов муниципального образования, образованно-
му на территории Ульяновского района, на бумажном носителе и в машиночитаемом 
виде (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Вестник» и разместить 

на подпортале территориальных избирательных комиссий Калужской области в 
информационно-коммуникационной сети Интернет по адресу www.admoblkaluga.ru/
main/society/goven/election.

Председатель территориальной избирательной 
комиссии Ульяновского района В.Н Кучерова.

Секретарь территориальной избирательной комиссии 
Ульяновского района А.А. Прилипова.

№ п/п Номер и (или) название многоман-
датного избирательного округ

Фамилия, имя 
и отчество

Дата и место 
рождения

Адрес места 
жительства

Серия и номер паспорта или документа, заменяющего 
паспорт гражданина, дата его выдачи

Наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заме-
няющий паспорт гражданина

  ___________________________________________________________________________________________________                                               ______________________                          ____________________
(лицо, уполномоченное уставом избирательного  объединения или решением уполномоченного органа избирательного объединения)                                                                       (подпись)                                                   (фамилия, инициалы)
МП
Примечания: 
1.Указанный  список применяется на выборах депутатов: Районного Собрания представителей муниципального района «Ульяновский район»; Сельской Думы сельского поселения «Село Дудоровский», Сельской Думы сельского поселения «Село Волосово-Дудино». 

Сельской Думы сельского поселения «Село Заречье», Сельской Думы сельского поселения «Деревня Мелихово», Сельской Думы сельского поселения «Село Поздняково», Сельской Думы сельского поселения «Село Ульяново».
2.Каждому кандидату присваивается очередной порядковый номер независимо от номера многомандатного избирательного округа.
3. Данные о месте рождения и об адресе места жительства указываются на основании сведений, содержащихся в паспорте или документе, заменяющим паспорт гражданина, в соответствии с требованиями, предусмотренными пунктом 5 статьи 2 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
3. Список кандидатов должен быть прошит, пронумерован (за исключением списка, составленного на одном листе).
4. Список кандидатов заверяется печатью избирательного объединения, если избирательное объединение является юридическим лицом.
5. Список набирается шрифтом «Times New Roman», размер шрифта «14».

Приложение к решению территориальной избирательной комиссии  Ульяновского района  от 27.06.2020 г. № 256
Форма списка кандидатов в депутаты по многомандатному избирательному округу на выборах депутатов представительного органа муниципального образования, образованного на территории Ульяновского района, выдвинутых 

___________________________________________________________________________ 
                                   (наименование избирательного объединения) 

В целях обеспечения единообразного применения Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации», Закона Калужской области «О выборах в органы 
местного самоуправления в Калужской области» в работе с документами, представ-
ляемыми избирательными объединениями и кандидатами при проведении выборов 
депутатов представительных органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ульяновского района, территориальная    избирательная комиссия 
Ульяновского района РЕШИЛА:

Решение 27 июня 2020 г № 257
О Перечне документов, представляемых при проведении выборов депутатов представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновского района 

в территориальную избирательную комиссию Ульяновского района избирательными объединениями, выдвинувшими списки кандидатов по многомандатному избирательному округу,
 и кандидатами, выдвинутыми избирательными объединениями по многомандатному избирательному округу, а также  в порядке самовыдвижения 

1. При представлении документов для выдвижения и регистрации кандидатов на вы-
борах депутатов представительных органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ульяновского района руководствоваться постановлением Избирательной 
комиссии Калужской области от 13.04.2015 № 718/122-V «О Перечне и формах докумен-
тов, представляемых избирательными объединениями, кандидатами при выдвижении и 
регистрации кандидатов на выборах депутатов представительных органов местного са-
моуправления» (в ред. постановлений Избирательной комиссии Калужской области от 
17.06.2016 №1271/183-V,от 30.05.2017 №76/12-IV, от 06.06.2019 № 439/57-VI). 

2. Настоящее решение  опубликовать в районной газете «Вестник» и разместить 
на подпортале территориальных избирательных комиссий Калужской области в 
информационно-коммуникационной сети интернет по адресу: www.admoblkaluga.ru/
main/society/goven/election

Председатель территориальной избирательной
 комиссии Ульяновского района В.Н. Кучерова.

Секретарь территориальной избирательной комиссии
 Ульяновского района А.А. Прилипова.

Приложение №1 к решению территориальной избирательной комиссии Ульяновского района от 27.06.2020 г. №  257
ПЕРЕЧЕНЬ документов, представляемых при проведении выборов депутатов представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновского района 
в территориальную избирательную комиссию Ульяновского района избирательными объединениями, выдвинувшими списки кандидатов по многомандатному избирательному округу,

 и кандидатами, выдвинутыми избирательными объединениями по многомандатному избирательному округу, а также в порядке самовыдвижения 
1. Документы, представляемые уполномоченным представителем избира-

тельного объединения для заверения списка кандидатов по многомандатному 
избирательному округу в территориальную избирательную комиссию Улья-
новского района

1.1.Заявление кандидата о согласии баллотироваться по многомандатному 
избирательному округу с обязательством в случае избрания прекратить дея-
тельность, не совместимую со статусом депутата органа местного самоуправ-
ления (приложение № 2).

 1.2. Список кандидатов в депутаты на бумажном носителе, заверенный 
уполномоченным представителем избирательного объединения по форме, 
утвержденной территориальной избирательной комиссией Ульяновского 
района (приложение № 3). 

1.3. Решение о назначении уполномоченного представителя избирательного объе-
динения, в котором указываются его фамилия, имя и отчество, дата рождения, адрес 
места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяю-
щего паспорт гражданина, основное место работы или службы, занимаемая долж-
ность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий).

1.4. Заверенная уполномоченным представителем избирательного объединения 
копия документа о государственной регистрации избирательного объединения, 
выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на 
осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений, а если 
избирательное объединение не является юридическим лицом, также решение о его 
создании.

1.5. Для общественных объединений (за исключением политических партий, их 
региональных отделений и иных структурных подразделений) – заверенная по-
стоянно действующим руководящим органом избирательного объединения (долж-
ностным лицом) копия устава общественного объединения. 

1.6. Решение съезда политической партии (конференции или общего собрания 
ее регионального отделения, общего собрания иного структурного подразделения 
политической партии, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О 
политических партиях», соответствующего органа политической партии, ее регио-
нального отделения или иного структурного подразделения), съезда (конференции, 
собрания) иного общественного объединения, его регионального или местного от-
деления о выдвижении кандидатов по многомандатным избирательным округам 
списком, оформленное протоколом и заверенное подписью руководителя избира-
тельного объединения.

1.7. Решение съезда политической партии (конференции или общего собрания 
ее регионального отделения, общего собрания иного структурного подразделения 
политической партии, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О 
политических партиях», соответствующего органа политической партии, ее регио-
нального отделения или иного структурного подразделения), съезда (конференции, 
собрания) иного общественного объединения, его регионального или местного 
отделения о согласовании краткого наименования избирательного объединения в 
случае, если оно состоит более, чем из семи слов;

Документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом по-
литической партии, иного общественного объединения кандидатур, выдви-
гаемых в качестве кандидатов (представляется в случае, если такое согласо-
вание предусмотрено уставом политической партии, иного общественного 
объединения).

2. Документы, представляемые кандидатом для уведомления о его выдви-
жении избирательным объединением по многомандатному избирательному 
округу  в территориальную избирательную комиссию Ульяновского района

2.1. Копия паспорта (или иного документа, заменяющего паспорт гражданина Рос-
сийской Федерации) кандидата (представляется копия второй страницы паспорта, 
на которой предусмотрено указание сведений об органе, выдавшем основной доку-
мент, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, дате выдачи, 
коде подразделения, личном коде, а также проставления личной подписи; третьей 
страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений о фамилии, име-
ни, отчестве, поле, дате рождения и месте рождения, а также наличие фотографии; 
пятой страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений (отметок) 
о регистрации гражданина по месту жительства и снятии его с регистрационного 
учета, а при наличии соответствующих отметок на других страницах – также всех 
страниц паспорта, содержащих отметки; восемнадцатой и девятнадцатой страниц 
паспорта, на которых предусмотрено указание сведений (отметок) о ранее выдан-
ных основных документах, удостоверяющих личность гражданина Российской 
Федерации на территории (за пределами территории) Российской Федерации) кан-
дидата или документа, заменяющего паспорт гражданина).

2.2. Копия документа о профессиональном образовании кандидата, подтверждаю-
щего сведения, указанные в заявлении кандидата о согласии баллотироваться.

2.3. Справка с основного места работы, либо копия трудовой книжки, либо вы-
писка из трудовой книжки, либо иной документ для подтверждения сведений об 
основном месте работы или службы, о занимаемой должности, а при отсутствии 
основного места работы или службы – копия документа, подтверждающего сведе-
ния о роде занятий, то есть о деятельности кандидата, приносящей ему доход, или 
о статусе неработающего кандидата (пенсионер, безработный, учащийся (с указа-
нием наименования учебного заведения), домохозяйка (домохозяин), временно не-
работающий). 

2.4. Справка о принадлежности кандидата к политической партии, не более чем 

к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее 
чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, о статусе 
кандидата в политической партии, ином общественном объединении, подписанная 
уполномоченным лицом политической партии, иного общественного объединения 
либо уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения по-
литической партии, иного общественного объединения (представляется в случае, 
если кандидат указал такие сведения в заявлении о согласии баллотироваться). 

2.5. Справка из законодательного (представительного) органа государственной 
власти, представительного органа муниципального образования об исполнении 
кандидатом обязанностей депутата на непостоянной основе (представляется в 
случае, если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 
непостоянной основе). 

2.6. В случае назначения уполномоченного представителя по финансовым вопро-
сам представляется:

2.6.1.Заявление о назначении уполномоченного представителя кандидата по фи-
нансовым вопросам (приложение № 4). В заявлении должны содержаться следую-
щие сведения об указанном представителе: фамилия, имя и отчество, дата рожде-
ния, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, 
заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего его 
органа, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсут-
ствия основного места работы или службы - род занятий), номер телефона уполно-
моченного представителя по финансовым вопросам и его полномочия.

2.6.2. Заявление уполномоченного представителя кандидата по финансовым во-
просам о согласии осуществлять указанную деятельность (приложение № 5).

2.6.3.Паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Феде-
рации, уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам.

3. Документы, представляемые кандидатом для уведомления о самовы-
движении по многомандатному избирательному округу  в территориальную 
избирательную комиссию Ульяновского района

3.1. Заявление кандидата о согласии баллотироваться по многомандатному 
избирательному округу с обязательством в случае избрания прекратить 
деятельность, не совместимую со статусом депутата (приложение №2а).

3.2. Копия паспорта (или иного документа, заменяющего паспорт гражданина Рос-
сийской Федерации) кандидата (представляется копия второй страницы паспорта, 
на которой предусмотрено указание сведений об органе, выдавшем основной доку-
мент, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, дате выдачи, 
коде подразделения, личном коде, а также проставления личной подписи; третьей 
страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений о фамилии, име-
ни, отчестве, поле, дате рождения и месте рождения, а также наличие фотографии; 
пятой страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений (отметок) 
о регистрации гражданина по месту жительства и снятии его с регистрационного 
учета, а при наличии соответствующих отметок на других страницах – также всех 
страниц паспорта, содержащих отметки; восемнадцатой и девятнадцатой страниц 
паспорта, на которых предусмотрено указание сведений (отметок) о ранее выдан-
ных основных документах, удостоверяющих личность гражданина Российской 
Федерации на территории (за пределами территории) Российской Федерации) кан-
дидата или документа, заменяющего паспорт гражданина).

Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, - копии соответствующих 
документов.

3.3.Копия документа о профессиональном образовании кандидата, подтверждаю-
щего сведения, указанные в заявлении кандидата о согласии баллотироваться.

3.4. Справка с основного места работы, либо копия трудовой книжки, либо вы-
писка из трудовой книжки, либо иной документ для подтверждения сведений об 
основном месте работы или службы, о занимаемой должности, а при отсутствии 
основного места работы или службы – копия документа, подтверждающего сведе-
ния о роде занятий, то есть о деятельности кандидата, приносящей ему доход, или 
о статусе неработающего кандидата (пенсионер, безработный, учащийся (с указа-
нием наименования учебного заведения), домохозяйка (домохозяин), временно не-
работающий). 

3.5. Справка о принадлежности кандидата к политической партии, не более чем 
к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее, 
чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, о статусе 
кандидата в политической партии, ином общественном объединении, подписанная 
уполномоченным лицом политической партии, иного общественного объединения 
либо уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения по-
литической партии, иного общественного объединения (представляется в случае, 
если кандидат указал такие сведения в заявлении о согласии баллотироваться). 

3.6. Справка из законодательного (представительного) органа государственной 
власти, представительного органа муниципального образования об исполнении 
кандидатом обязанностей депутата на непостоянной основе (представляется в 
случае, если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 
непостоянной основе). 

3.7. В случае назначения уполномоченного представителя по финансовым вопро-
сам представляется:

3.7.1. Заявление о назначении уполномоченного представителя кандидата по фи-
нансовым вопросам (приложение № 4).

3.7.2.Заявление уполномоченного представителя кандидата по финансовым во-
просам о согласии осуществлять указанную деятельность (приложение № 5).

3.7.3. Паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Феде-
рации, уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам.

4. Документы, представляемые кандидатом в депутаты, выдвинутым по 
многомандатному избирательному округу для регистрации в территориаль-
ную избирательную комиссию Ульяновского района

4.1. Сведения об изменениях в ранее представленных сведениях о кандидате (при-
ложение № 6).

4.2. Уведомление территориальной избирательной комиссии о финансировании 
избирательной кампании кандидатом за счет собственных средств без открытия 
специального избирательного счета ( приложение № 7).

5. Документы, представляемые в территориальную избирательную комис-
сию Ульяновского района уполномоченным представителем избирательного 
объединения для регистрации доверенных лиц избирательного объединения, 
выдвинувшего кандидатов по многомандатному избирательному округу 

5.1. Представление о назначении доверенных лиц избирательного объединения 
(приложение № 8).

5.2. Список доверенных лиц в виде приложения к представлению на бумажном 
носителе и в машиночитаемом виде (приложение №9).

5.3. Заявления граждан о согласии быть доверенными лицами избирательного 
объединения (приложение №10).

5.4. Приказ (распоряжение) об освобождении от исполнения служебных обязан-
ностей на период осуществления полномочий доверенного лица, в том числе и на 
период отпуска, в отношении лиц, находящихся на государственной или муници-
пальной службе, либо его заверенная копия. 

Примечание. Избирательное объединение, выдвинувшее кандидатов вправе на-
значить до 20 доверенных лиц.  

6. Документы, представляемые кандидатом для регистрации доверенных 
лиц, назначенных кандидатом, выдвинутым по многомандатному избира-
тельному округу, в территориальную избирательную комиссию Ульяновского 
района

6.1. Заявление кандидата о назначении доверенных лиц (приложение № 11).
6.2. Список доверенных лиц в виде приложения к заявлению кандидата о 

назначении доверенных лиц на бумажном носителе и в машиночитаемом виде 
(приложение №12).

6.3. Заявления граждан о согласии быть доверенными лицами кандидата (прило-
жение №10).

6.4. Приказ (распоряжение) об освобождении от исполнения служебных обязан-
ностей на период осуществления полномочий доверенного лица, в том числе и на 
период отпуска, в отношении лиц, являющихся государственными или муници-
пальными служащими, либо его заверенная копия. 

Примечание. Кандидат вправе назначить до 5 доверенных лиц.
7. Документы, представляемые при выбытии кандидатов 
7.1. Заявление кандидата о снятии своей кандидатуры (приложение № 13).
7. 2. Решение избирательного объединения об отзыве кандидата выдвинутого им 

по многомандатному избирательному округу  (приложение №14).
8. Документы, представляемые в территориальную избирательную комис-

сию Ульяновского района при назначении членов избирательной комиссии с 
правом совещательного голоса

8.1. При назначении члена избирательной комиссии с правом совещательного 
голоса избирательным объединением:

8.1.1. Решение уполномоченного органа избирательного объединения, 
выдвинувшего зарегистрированного(ых) кандидата(ов) по многомандатному 
избирательному округу, о назначении члена соответствующей избирательной 
комиссии с правом совещательного голоса (приложение №15).

8.1.2. Письменное заявление гражданина о согласии на назначение членом изби-
рательной комиссии с правом совещательного голоса (приложение №16).

8.2. При назначении члена избирательной комиссии с правом совещательного го-
лоса кандидатом, выдвинутым по многомандатному избирательному округу № 1:

8.2.1. Заявление кандидата о назначении члена соответствующей избирательной 
комиссии   с правом совещательного голоса (приложение №17).

8.2.2. Письменное заявление гражданина о согласии на назначение членом изби-
рательной комиссии с правом совещательного голоса (приложение №16).

9. Документы, представляемые в случае прекращения полномочий уполно-
моченного представителя кандидата по финансовым вопросам, доверенного 
лица избирательного объединения, кандидата, члена избирательной комиссии 
с правом совещательного голоса, в территориальную избирательную комис-
сию Ульяновского района

9.1. Заявление кандидата о прекращении полномочий уполномоченного предста-
вителя кандидата по финансовым вопросам (приложение №18).

9.2. Решение уполномоченного органа избирательного объединения о прекраще-
нии полномочий доверенного лица (приложение №19).

9.3. Заявление кандидата о прекращении полномочий доверенного лица (прило-
жение №20)

9.4. Решение уполномоченного органа избирательного объединения о прекраще-
нии полномочий члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса 
(приложение №21).

9.5. Заявление кандидата о прекращении полномочий члена избирательной ко-
миссии с правом совещательного голоса (приложение №22).



3 июля 2020 года                                                 Вестник                                                          3                 

ТВ
Понедельник, 6 июля

Первый канал
05.00, 09.25 «Доброе утро». 

09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 
03.00 Новости 16+ 09.55 
«Модный приговор». 10.55 
«Жить здорово!» 16+ 12.15, 
00.30 «Время покажет» 16+ 
15.15 «Давай поженимся!» 
16+16.00, 03.25 «Мужское/
Женское» 16+ 18.40 «На са-
мом деле» 16+ 19.40 «Пусть 
говорят» 16+ 21.00 «Время» 
16+ 21.30 «ЗНАХАРЬ» 16+ 
23.25 «Гарик Сукачев. То, что 
во мне» 12+ 

Россия 1
05.00, 09.30 «Утро России». 

09.00, 14.30, 21.05 «Вести 
- Калуга». 09.55 «О самом 
главном» 12+ 11.00, 14.00, 
17.00, 20.00 «Вести». 11.30 
«Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым» 12+ 
12.40, 18.40 «60 минут» 12+ 
14.50, 02.00 «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» 12+ 17.15 «Андрей 
Малахов. Прямой эфир» 16+ 
21.20 «БЕРЕЗКА» 12+ 23.35 
«Вечер с Владимиром Соло-
вьевым» 12+

НТВ
05.10 «МОСКВА. ТРИ ВОК-

ЗАЛА» 16+ 06.00 «Утро. Са-
мое лучшее» 16+ 08.00, 10.00, 
13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня». 
08.25, 10.25 «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ» 16+ 13.25 «Чрез-
вычайное происшествие. 
Обзор». 13.55 «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ. РУБЕЖИ РОДИ-
НЫ» 16+ 16.25 «ДНК» 16+ 
18.20, 19.40 «МЕНТОВСКИЕ 
ВОЙНЫ» 16+ 00.20 «СВИДЕ-
ТЕЛИ» 16+  

НИКА-ТВ
06.00, 12.30, 13.30, 14.30, 

16.30, 17.30, 18.30, 19.30, 
20.30, 21.30, 23.30 Новости. 
06.15, 18.45 Приходские хро-
ники 0+ 06.30 УТРО PREVIEW 
16+ 07.00 Утро Первых. 09.00 
Неделя 16+ 09.55 Земская 
реформа 12+ 10.10 «МЭРИ 
ПОППИНС» 0+11.55 Муль-
тфильм.  12.15 И в шутку, и 
всерьез 6+ 12.40 Разруши-
тели мифов 12+ 13.40 Русь 
12+ 14.05, 01.40 Позитивные 
новости 12+ 14.15 КЛЁН ТВ 
12+ 14.50 «САШКА» 16+ 
15.40 Тайны космоса 12+ 
16.45 Пять причин поехать 
в 12+ 17.00 Азбука здоровья 
16+ 17.15 Культурная Среда 
16+ 17.45 Откровенно о важ-
ном 12+ 18.15 Интересно 16+ 
19.00 Достояние республик 
12+ 20.00, 21.00 Глушенковы 
16+ 22.00, 05.10 «СЕМЕЙ-
НЫЙ АЛЬБОМ» 12+ 22.55 
Актуальное интервью 12+ 
23.00 Один день в городе 12+ 
00.00 «ЗАКРЫТАЯ ШКОЛА» 
16+ 01.50 «БЕЗ ПРАВА НА 
ВТРОЙ ШАНС» 16+ 

Домашний
06.30, 06.20 «6 кадров» 16+ 

07.15, 04.40 «По делам несо-
вершеннолетних» 16+ 09.20 
«Давай разведемся!»  16+ 
10.30, 03.05 «Тест на отцов-
ство» 16+ 12.35, 02.25 «Ре-
альная мистика» 16+ 13.30, 
01.30 «Понять. Простить» 
16+ 14.35, 01.05 «Порча» 16+ 
15.05 «ПОХИЩЕНИЕ ЕВЫ» 
16+ 19.00 «ОТДАЙ МОЮ 
МЕЧТУ» 16+ 23.05 «ИСЧЕЗ-
НУВШАЯ» 16+

Вторник, 7 июля
Первый канал

05.00, 09.25 «Доброе утро». 
09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 

03.00 Новости 16+ 09.55 
«Модный приговор». 10.55 
«Жить здорово!» 16+ 12.15, 
00.30 «Время покажет» 16+ 
15.15 «Давай поженимся!» 
16+ 16.00, 03.25 «Мужское/
Женское» 16+ 18.40 «На са-
мом деле» 16+  9.40 «Пусть 
говорят» 16+ 21.00 «Время» 
16+ 21.30 «ЗНАХАРЬ» 16+ 
23.25 «Гарик Сукачев. То, что 
во мне» 12+ 02.40, 03.05 «На-
едине со всеми» 16+

Россия 1
05.00, 09.30 «Утро России». 

09.00, 14.30, 21.05 «Вести 
- Калуга». 09.55 «О самом 
главном» 12+ 11.00, 14.00, 
17.00, 20.00 «Вести». 11.30 
«Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым» 12+ 
12.40, 18.40 «60 минут» 12+ 
14.50, 02.00 «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» 12+ 17.15 «Андрей 
Малахов. Прямой эфир» 16+ 
21.20 «БЕРЕЗКА» 12+ 23.35 
«Вечер с Владимиром Соло-
вьевым» 12+

НТВ
05.10 «МОСКВА. ТРИ ВОК-

ЗАЛА» 16+ 06.00 «Утро. Са-
мое лучшее» 16+ 08.00, 10.00, 
13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня». 
08.25, 10.25, 13.55 «МОР-
СКИЕ  ДЬЯВОЛЫ. РУБЕЖИ 
РОДИНЫ» 16+ 13.25 «Чрез-
вычайное происшествие. 
Обзор». 16.25 «ДНК» 16+ 
18.20, 19.40 «МЕНТОВСКИЕ 
ВОЙНЫ» 16+ 00.20 «СВИДЕ-
ТЕЛИ» 16+ 02.45 «Подозре-
ваются все» 16+ 

НИКА-ТВ
06.00, 12.30, 13.30, 14.30, 

16.30, 17.30, 18.30, 19.30, 
20.30, 21.30, 23.30 Новости. 
06.30 УТРО PREVIEW 16+ 
07.00 Утро Первых. 09.00, 
17.00, 17.45 Глушенковы 16+ 
09.55, 14.50 «САШКА» 16+ 
10.45, 15.40 Тайны космоса 
12+ 11.35, 23.00 Один день 
в городе 12+ 12.00 Муль-
тфильм. 12.15 И в шутку, и 
всерьез 6+ 12.40, 19.00 До-
стояние республик 12+ 13.05, 
16.45 Пять причин поехать 
в 12+ 13.15 Приходские хро-
ники 0+ 13.40, 22.00, 05.05 
«СЕМЕЙНЫЙ АЛЬБОМ» 12+ 
18.15 Территория закона 16+ 
18.45 Интересно 16+ 20.00, 
21.00 Карт-бланш 16+ 22.50 
Земская реформа 12+ 00.00 
«ЗАКРЫТАЯ ШКОЛА» 16+ 
01.40 Разрушители мифов 
12+ 02.25 «ПЛОХОЙ ХОРО-
ШИЙ ПОЛИЦЕЙСКИЙ» 16+ 

Домашний
06.30 «6 кадров» 16+ 07.00, 

04.50 «По делам несовер-
шеннолетних» 16+ 09.05 «Да-
вай разведемся!» 16+ 0.15, 
03.15 «Тест на отцовство» 16+ 
12.20, 02.25 «Реальная ми-
стика» 16+ 13.20, 01.30 «По-
нять. Простить» 16+ 14.25, 
01.05 «Порча» 16+ 14.55 «ОТ-
ДАЙ МОЮ МЕЧТУ» 16+ 23.05 
«ИСЧЕЗНУВШАЯ» 16+

Среда, 8 июля
Первый канал

05.00, 09.25 «Доброе утро». 
09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 
03.00 Новости 16+ 09.55 
«Модный приговор». 10.55 
«Жить здорово!» 16+ 12.15, 
00.20 «Время покажет» 16+ 
15.15 «Давай поженимся!» 
16+ 16.00, 03.25 «Мужское/
Женское» 16+ 18.40 «На са-
мом деле» 16+ 19.40 «Пусть 
говорят» 16+ 21.00 «Время» 
16+ 21.30 «ЗНАХАРЬ» 16+ 
23.25 «На ночь глядя» 16+ 

Россия 1
05.00, 09.30 «Утро России». 

09.00, 14.30, 21.05 «Вести 
- Калуга». 09.55 «О самом 
главном» 12+ 11.00, 14.00, 
17.00, 20.00 «Вести». 11.30 
«Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым» 12+ 
12.40, 18.40 «60 минут» 12+ 

14.50, 02.00 «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» 12+ 17.15 «Андрей 
Малахов. Прямой эфир» 16+ 
21.20 «БЕРЕЗКА» 12+ 23.35 
«Вечер с Владимиром Соло-
вьевым» 12+

НТВ
05.10 «МОСКВА. ТРИ ВОК-

ЗАЛА» 16+ 06.00 «Утро. Са-
мое лучшее» 16+ 08.00, 10.00, 
13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня». 
08.25, 10.25, 13.55 «МОР-
СКИЕ ДЬЯВОЛЫ. РУБЕЖИ 
РОДИНЫ» 16+ 13.25 «Чрез-
вычайное происшествие. 
Обзор». 16.25 «ДНК» 16+ 
18.20, 19.40 «МЕНТОВСКИЕ 
ВОЙНЫ» 16+ 00.20 «СВИДЕ-
ТЕЛИ» 16+ 02.40 «Большие 
родители» 12+ 03.15 «Подо-
зреваются все» 16+ 

НИКА-ТВ
06.00, 12.30, 13.30, 14.30, 

16.30, 17.30, 18.30, 19.30, 
20.30, 21.30, 23.30 Новости. 
06.30 УТРО PREVIEW 16+ 
07.00 Утро Первых. 09.00, 
17.00, 17.45 Карт-бланш 16+ 
09.55, 14.50 «САШКА» 16+ 
10.45, 15.40 Тайны космоса 
12+ 11.35, 23.00 Один день 
в городе 12+ 12.00 Муль-
тфильм. 12.15 И в шутку, и 
всерьез 6+ 12.40, 19.00 До-
стояние республик 12+ 13.05 
Всегда готовь! 13.40, 22.00, 
05.05 «СЕМЕЙНЫЙ АЛЬ-
БОМ» 12+ 16.45 Пять причин 
поехать в 12+ 18.15, 20.15 
Культурная Среда 16+ 18.45 
Территория закона 16+ 20.00 
Азбука здоровья 16+ 21.00 От-
кровенно о важном 12+ 22.50, 
04.50 Земская реформа 12+ 
00.00 «ЗАКРЫТАЯ ШКОЛА» 
16+ 01.35 «МИСТЕР ШТАЙН 
ИДЕТ В ОНЛАЙН» 16+ 

Домашний
06.30 «6 кадров» 16+ 06.50, 

04.50 «По делам несовер-
шеннолетних» 16+ 08.55 «Да-
вай разведемся!» 16+ 10.05, 
03.15 «Тест на отцовство» 16+ 
12.10, 02.25 «Реальная ми-
стика» 16+ 13.20, 01.30 «По-
нять. Простить» 16+ 14.25, 
01.05 «Порча» 16+ 14.55 «ОТ-
ДАЙ МОЮ МЕЧТУ» 16+ 23.05 
«ИСЧЕЗНУВШАЯ» 16+

Четверг, 9 июля
Первый канал

05.00, 09.25 «Доброе утро». 
09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 
03.00 Новости 16+ 09.55 
«Модный приговор». 10.55 
«Жить здорово!» 16+ 12.15, 
00.10 «Время покажет» 16+ 
15.15 «Давай поженимся!» 
16+ 16.00, 03.20 «Мужское/
Женское» 16+ 18.40 «На са-
мом деле» 16+ 19.40 «Пусть 
говорят» 16+ 21.00 «Время» 
16+ 21.30 «ЗНАХАРЬ» 16+ 
23.25 «Гол на миллион» 18+

Россия 1
05.00, 09.30 «Утро России». 

09.00, 14.30, 21.05 «Вести 
- Калуга». 09.55 «О самом 
главном» 12+ 11.00, 14.00, 
17.00, 20.00 «Вести». 11.30 
«Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым» 12+ 
12.40, 18.40 «60 минут» 12+ 
14.50, 02.00 «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» 12+ 17.15 «Андрей 
Малахов. Прямой эфир» 16+ 
21.20  «БЕРЕЗКА» 12+ 23.35 
«Вечер с Владимиром Соло-
вьевым» 12+

НТВ
05.10 «МОСКВА. ТРИ ВОК-

ЗАЛА» 16+ 06.00 «Утро. Са-
мое лучшее» 16+ 08.00, 10.00, 
13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня». 
08.25, 10.25, 13.55 «МОР-
СКИЕ ДЬЯВОЛЫ. РУБЕЖИ 
РОДИНЫ» 16+ 13.25 «Чрез-
вычайное происшествие. 
Обзор». 16.25 «ДНК» 16+ 
18.20, 19.40 «МЕНТОВСКИЕ 
ВОЙНЫ» 16+ 00.20 «СВИДЕ-
ТЕЛИ» 16+ 

НИКА-ТВ
06.00, 12.30, 13.30, 14.30, 

16.30, 17.30, 18.30, 19.30, 
20.30, 21.30, 23.30 Новости. 
06.30 УТРО PREVIEW 16+ 
07.00 Утро Первых. 09.00, 
18.15 Азбука здоровья 16+ 
09.15, 18.45 Культурная Сре-
да 16+ 09.30, 19.00 Достояние 
республик 12+ 09.55, 14.50 
«САШКА» 16+ 10.45, 15.45 
Тайны космоса 12+ 11.35, 
23.00 Один день в городе 12+ 
12.00 Мультфильм. 12.15 И 
в шутку, и всерьез 6+ 12.40, 
17.00 Откровенно о важном 
12+ 13.10, 16.45 Пять причин 
поехать в 12+ 13.25, 15.40, 
22.55 Актуальное интервью 
12+ 13.40, 22.00, 05.05 «СЕ-
МЕЙНЫЙ АЛЬБОМ» 12+ 
17.45 Интересно 12+ 20.00 
КЛЁН ТВ 12+ 20.15 Приход-
ские хроники 0+ 21.00 Инте-
ресно 16+ 00.00 «ЗАКРЫТАЯ 
ШКОЛА» 16+ 01.40 Тайны 
древней руси 12+ 02.25 Все-
мирное Природное Наследие 
- США Национальный парк 
Йелоустоун 12+ 03.15 Пози-
тивные новости 12+ 

Домашний
06.30 «6 кадров» 16+ 06.50, 

04.50 «По делам несовер-
шеннолетних» 16+ 08.55 «Да-
вай разведемся!» 16+ 10.05, 
03.15 «Тест на отцовство» 16+ 
12.10, 02.25 «Реальная ми-
стика» 16+ 13.20, 01.30 «По-
нять. Простить» 16+ 14.25, 
01.05 «Порча» 16+ 14.55 «ОТ-
ДАЙ МОЮ МЕЧТУ» 16+ 23.05 
«ИСЧЕЗНУВШАЯ» 16+

Пятница, 10 июля
Первый канал

05.00, 09.25 «Доброе утро». 
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Но-
вости 16+ 09.55, 02.25 «Мод-
ный приговор». 10.55 «Жить 
здорово!» 16+ 12.15 «Время 
покажет» 16+ 15.15, 03.10 «Да-
вай поженимся!» 16+ 16.00, 
03.50 «Мужское/Женское» 
16+ 18.40 «На самом деле» 
16+ 19.40 «Поле чудес». 21.00 
«Время» 16+ 21.30 «Фабрика 
звезд» 12+ 23.20 «БЛИЗНЯШ-
КИ» 16+ 01.00 «Наедине со 
всеми» 16+

Россия 1
05.00, 09.30 «Утро России». 

09.00, 14.30, 21.05 «Вести - 
Калуга». 09.55 «О самом глав-
ном» 12+ 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 «Вести». 11.30 «Судьба 
человека с Борисом Корчев-
никовым» 12+ 12.40, 18.40 «60 
минут» 12+ 14.50, 03.15 «ТАЙ-
НЫ СЛЕДСТВИЯ» 12+ 17.15 
«Андрей Малахов. Прямой 
эфир» 16+ 21.20 «Измайлов-
ский парк» 16+ 23.45 «РЯБИ-
НЫ ГРОЗДЬЯ АЛЫЕ» 12+

НТВ
05.10 «МОСКВА. ТРИ ВОК-

ЗАЛА» 16+ 06.00 «Утро. Са-
мое лучшее» 16+ 08.00, 10.00, 
13.00, 16.00, 19.00 «Сегодня». 
08.25, 10.25 «МОРСКИЕ 
ДЬЯВОЛЫ. РУБЕЖИ РОДИ-
НЫ» 16+ 13.25 «Чрезвычай-
ное происшествие. Обзор». 
13.55 «МОРСКИЕ ДЬЯВО-
ЛЫ. СЕВЕРНЫЕ РУБЕЖИ» 
16+ 16.25 «ДНК» 16+ 17.20 
«Жди меня» 12+ 18.20, 19.40 
«МЕНТОВСКИЕ ВОЙНЫ» 
16+ 00.25 «Квартирник НТВ у 
Маргулиса» 16+ 01.25 «Квар-
тирный вопрос». 

НИКА-ТВ
06.00, 12.30, 13.30, 14.30, 

16.30, 17.30, 18.30, 19.30, 
20.30, 21.30, 23.30 Новости. 
06.30 УТРО PREVIEW 16+ 
07.00 Утро Первых. 09.00 
КЛЁН ТВ 12+ 09.15, 17.00, 
20.00 Интересно 16+ 09.45, 
04.55 Позитивные новости 
12+ 09.55, 14.50 «САШКА» 
16+ 10.45 Тайны космоса 12+ 
11.35 Один день в городе 12+ 
12.00 Мультфильм. 12.15 И 
в шутку, и всерьез 6+ 12.40, 
19.00 Достояние республик 
12+ 13.05 Машина времени в 

Италии 12+ 13.40, 22.00, 05.05 
«СЕМЕЙНЫЙ АЛЬБОМ» 12+ 
15.40 Вся правда о 12+ 16.45 
Пять причин поехать в 12+ 
17.45 Всегда готовь! 12+ 18.15 
Приходские хроники 0+ 18.45 
Азбука здоровья 16+ 21.00 
Ойкумена Фёдора Конюхова 
12+ 22.55 Неизвестная Ита-
лия 12+ 00.00 «ЗАКРЫТАЯ 
ШКОЛА» 16+ 01.35 «СТРАСТ-
НОЙ БУЛЬВАР» 16+ 03.20 
«МИСТЕР ШТАЙН ИДЕТ В 
ОНЛАЙН» 16+

Домашний
06.30, 06.25 «6 кадров» 16+ 

06.55, 05.35 «По делам несо-
вершеннолетних» 16+ 09.05, 
04.45 «Давай разведемся!» 
16+ 10.15 «Тест на отцовство» 
16+12.20, 03.55  «Реальная 
мистика» 16+ 13.20, 03.30 
«Понять. Простить» 16+ 14.25, 
03.05 «Порча» 16+ 14.55 «ОТ-
ДАЙ МОЮ МЕЧТУ» 16+ 19.00 
«СНАЙПЕРША» 16+ 23.10 
«МАМА ЛЮБА» 16+

Суббота, 11 июля
Первый канал

06.00 «Доброе утро. Суббо-
та». 09.00 «Играй, гармонь 
любимая!» 12+ 09.45 «Слово 
пастыря». 10.00, 12.00 Ново-
сти 16+ 10.15 «Тамара Синяв-
ская. Созвездие любви» 12+ 
11.15, 12.15 «Видели видео?» 
13.50 «На дачу!» 15.00 «День 
семьи, любви и верности» 
12+ 18.00, 21.20 «Сегодня 
вечером» 16+ 21.00 «Время» 
16+ 23.00 «ХИЩНИК» 18+ 
00.55 «Наедине со всеми» 
16+ 02.20 «Модный приго-
вор». 03.05 «Давай поже-
нимся!» 16+ 03.45 «Мужское/
Женское» 16+

Россия 1
05.00 «Утро России». 08.00, 

08.20 «Вести - Калуга». 08.35 
«По секрету всему свету». 
09.00 «Тест» 12+ 09.25 «Пя-
теро на одного». 10.10 «Сто к 
одному». 11.00 «Вести». 11.30 
«100янов» 12+ 12.30 «Доктор 
Мясников» 12+ 13.40 «МЕЗА-
ЛЬЯНС» 12+ 18.00 «Привет, 
Андрей!» 12+ 20.00 «Вести в 
субботу». 21.00 «СУДЬБА ОБ-
МЕНУ НЕ ПОДЛЕЖИТ» 12+ 
01.05 «ЛЖЕСВИДЕТЕЛЬНИ-
ЦА» 12+

НТВ
05.25 «МОСКВА. ТРИ ВОК-

ЗАЛА» 16+ 06.15 «ПЛЯЖ» 16+ 
08.00, 10.00, 16.00, 19.00 «Се-
годня». 08.15 «Готовим с Алек-
сеем Зиминым». 08.45 «Кто 
в доме хозяин?» 12+ 09.25 
«Едим дома». 10.20 «Главная 
дорога» 16+ 11.00 «Живая 
еда с Сергеем Малоземо-
вым» 12+ 12.00 «Квартирный 
вопрос». 13.00 «НашПотреб-
Надзор» 16+ 14.10 «Поедем, 
поедим!» 15.00 «Своя игра». 
16.20 «Следствие вели...» 16+ 
19.25 «Секрет на миллион» 
16+ 23.10 «СЕЛФИ» 16+ 01.05 
«Дачный ответ».

НИКА-ТВ
06.00 «САШКА» 16+ 06.50 

Достояние республик 12+ 
07.15, 19.00 Ойкумена Фёдо-
ра Конюхова 12+ 07.45 Азбу-
ка здоровья 16+ 08.00, 12.30, 
13.30, 14.30, 15.30, 19.30 Но-
вости. 08.30 Интересно 16+ 
09.00 Откровенно о важном 
12+ 09.30 Бон Аппети 12+ 
09.55 Урожайный сезон 12+ 
10.05 Доктор И 16+ 10.30 
Утро  Первых 16+ 11.00 Вся 
правда о 12+ 11.50 Сергей 
Гармаш 12+ 12.40 Всегда го-
товь! 12+ 13.05 Моя история 
12+ 13.40 Всемирное При-
родное Наследие - США На-
циональный парк Йелоустоун 
12+ 14.45 Приходские хрони-
ки 0+ 15.00 Связь времен 12+ 
15.45 «АРАБЕЛЛА-ДОЧЬ ПИ-
РАТА» 12+ 17.00 Неделя 16+ 
18.00 Глушенковы 16+ 19.45 
«СТАРШАЯ ЖЕНА» 12+ 

21.20 Тайны древней руси 
12+ 22.05 Истории спасения 
16+ 22.30 «ВОДОВОРОТ ЧУ-
ЖИХ ЖЕЛАНИЙ» 16+ 00.05 
«ПАРТНЁРЫ ПО ПРЕСТУ-
ПЛЕНИЮ» 16+ 01.55 «УШЁЛ 
И НЕ ВЕРНУЛСЯ» 16+ 03.30 
Неизвестная Италия 12+ 

Домашний
06.30 «АДЕЛЬ» 16+ 08.40 

«Пять ужинов» 16+ 08.55 
«РЕКА ПАМЯТИ» 16+ 10.45, 
03.05 «ВСЕ ВОЗРАСТЫ 
ЛЮБВИ» 16+ 19.00 «ВЕЛИ-
КОЛЕПНЫЙ ВЕК» 16+ 23.05 
«40+, ИЛИ ГЕОМЕТРИЯ 
ЧУВСТВ» 16+ 

Воскресенье, 12 июля
Первый канал

06.00, 10.00, 12.00 Новости 
16+ 06.10 «ТОНКИЙ ЛЕД» 16+ 
07.50 «Часовой» 12+ 08.15 
«Здоровье» 16+ 09.20 «Не-
путевые заметки» 12+ 10.15 
«Жизнь других» 12+ 11.15, 
12.15 «Видели видео?» 13.50 
«На дачу!» 15.00 «Моя мама 
готовит лучше!» 16.00 «Боль-
шие гонки» 12+ 17.25 «Рус-
ский ниндзя» 12+19.15 «Три 
ак корда» 16+ 21.00 «Время» 
16+ 22.00 «Dance Револю-
ция» 12+ 23.45 «ЖИЗНЬ ПИ» 
12+ 01.50 «Наедине со все-
ми» 16+

Россия 1
04.25, 01.30 «МЕЧТАТЬ НЕ 

ВРЕДНО» 12+ 06.00, 03.15 
«ПОСЛЕДНЯЯ ЖЕРТВА» 
12+ 08.00 «Вести - Калуга» 
08.35 «Устами младенца». 
09.20 «Когда все дома с Тиму-
ром Кизяковым». 10.10 «Сто к 
одному». 11.00 «Вести». 11.30 
«НЕ БЫЛО БЫ СЧАСТЬЯ-2» 
12+ 15.30 «ОГОНЬ, ВОДА И 
РЖАВЫЕ ТРУБЫ» 12+ 20.00 
Вести недели. 22.00 «Москва. 
Кремль. Путин». 22.40 «Вос-
кресный вечер с Владимиром 
Соловьевым» 12+

НТВ
05.20 «МОСКВА. ТРИ 

ВОКЗАЛА» 16+ 06.10, 00.20 
«ПЛЯЖ» 16+ 08.00, 10.00, 
16.00, 19.00 «Сегодня». 08.15 
«У нас выигрывают!» 12+ 
10.20 «Первая передача» 
16+ 11.00 «Чудо техники» 12+ 
11.50 «Дачный ответ». 13.00 
«НашПотребНадзор» 16+ 
14.00 «Однажды...» 16+ 15.00 
«Своя игра». 16.20 «След-
ствие вели...» 16+ 19.40 «Ты 
не поверишь!» 16+ 20.35 
«Звезды сошлись» 16+ 22.10 
«Основано на реальных со-
бытиях» 16+ 

НИКА-ТВ
06.00 Сергей Гармаш 12+ 

06.40 Доктор И 16+ 07.05 Ой-
кумена Фёдора Конюхова 12+ 
07.30 Утро Первых 16+ 08.00, 
18.00 Неделя 16+ 08.55 Об-
зор прессы 0+ 09.00 Приход-
ские хроники 0+ 09.15 Связь 
времен 12+ 09.45 Культурная 
Среда 16+ 10.00 Всегда го-
товь! 12+ 10.30 Азбука здо-
ровья 16+ 10.45 Откровенно 
о важном 12+ 11.15 Детский 
канал 6+ 12.50 КЛЁН ТВ 12+ 
13.05 «СТАРШАЯ ЖЕНА» 
12+ 14.40 Истории спасения 
16+ 15.10 «ВОДОВОРОТ ЧУ-
ЖИХ ЖЕЛАНИЙ» 16+ 16.45 
Обзор мировых событий 16+ 
17.00 Карт-бланш 16+ 19.00 
«УШЁЛ И НЕ ВЕРНУЛСЯ» 
16+ 20.40 Моя история 12+ 
21.05 Машина времени в 
Италии 12+ 21.30 «СТРАСТ-
НОЙ БУЛЬВАР» 16+ 23.20 
«МОДНАЯ ШТУЧКА» 12+ 
01.00 «ЛЮБОЙ ДЕНЬ» 16+ 

Домашний
06.30 «6 кадров» 16+ 06.35 

«МАМА ЛЮБА» 16+ 10.55 
«СНАЙПЕРША» 16+ 15.00 
«ВЕЛИКОЛЕПНЫЙ ВЕК» 
16+ 23.05 «РЕКА ПАМЯТИ» 
16+ 01.00  АДЕЛЬ» 16+ 02.50 
«ВСЕ ВОЗРАСТЫ ЛЮБВИ» 
16+



4                                                                      Вестник                                      3 июля 2020 года

Учредитель: администрация муниципального района
«Ульяновский район» (исполнительно-распорядительный орган).

Издатель: МАУ «Редакция газеты «ВЕСТНИК».
Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций по Калужской 
области 10.09.2012г. ПИ №ТУ40-00196

Главный редактор В.И. Тяпкина 

Газета выходит два раза в неделю:
по вторникам и пятницам; свободная цена.

Индекс: П7877. Объём 1 печ. лист
Тираж - 1000 экз. Зак. 

Адрес редакции и издателя:
249750, Калужская обл., с. Ульяново,

ул. Лапшова, 3. E-mail: vestnik@kaluga.ru
http://ульяновский-вестник.рф

Телефоны:
корреспонденты, реклама, бухгалтерия - 2-13-64; 

технический отдел - 2-11-78.

За точность фактов и достовер-
ность информации ответственность 
несут авторы. Редакция не вступает 
в переписку с авторами, не рецензи-
рует и не возвращает не заказанные 
ею материалы. За содержание ре-
кламы, объявлений ответственность 
несёт заказчик.

Номер набран и свёрстан в редакции газеты «Вестник», отпечатан в КРОФИСМК «Губерния». 248640, г. Калуга, пл. Старый Торг, 5. Тел. 57-40-70.  Подписано в печать 02.07.2020 г.: по графику-в 15.00, фактически-в 15.00

ПРОДАЁТСЯ УЧАСТОК в Ульянове.
8-920-877-01-25.

ПРОДАЮТСЯ КОЗЫ.               8-920-618-47-78.

Внимание! Всем пчеловодам 
Ульяновского района!

ООО «ТиЭйч Рус Калужский» проводит работы по за-
щите зерновых и технических культур путём обработ-
ки гербицидами. Убедительно просим принять меры 
по ограничению лёта пчёл на период обработки.

Администрация ООО «ТиЭйч Рус Калужский».

г. Сухиничи – 8-980-514-04-14
г. Козельск – 8-919-037-43-20

ПРОДАЁМ КУР-НЕСУШЕК  90-120 дней. 
Бесплатная доставка от 5 штук.

Тел: 8-958-100-27-48 .

ДРОВА. ПЕСОК. ЩЕБЕНЬ. ОТСЕВ. ПГС и т.п. 
Доставка и перевозка сыпучих материалов.

8-910-596-96-10.

УСЛУГИ СПЕЦТЕХНИКИ: самосвал 20 м3, 6х6, 
манипулятор-самосвал 6х6, экскаватор, трал, «Bop-
cat» (мини-погрузчик, мини-экскаватор, гидробур, ги-
дромолот и т.д.).                                   8-910-596-96-10.

ПРОИЗВОДИМ ВСЕ ВИДЫ СТРОИТЕЛЬНЫХ 
И РЕМОНТНЫХ РАБОТ. СВАРОЧНЫЕ РАБО-
ТЫ ЛЮБОЙ СЛОЖНОСТИ. ДЕМОНТАЖ ЛЮ-
БЫХ ПОСТРОЕК.                       8-910-596-96-10.

ГАРАЖИ 7 размеров, от 19000.   8-960-549-97-77.

РЕМОНТ БЕНЗОПИЛ и БЕНЗОКОС. ЗАТОЧКА 
ЦЕПЕЙ.                                       8-962-171-49-76.

ДАТЫ
3 июля - Освобождение Минска, 1944г.

Военная история РФ.

29.06.2020 г. в 15.00 в здании администрации сельского по-
селения «Село Ульяново» прошли публичные слушания по 
проекту изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования сельское поселение  «Село Ульяново». В слуша-
ниях участвовало 10 человек.

От жителей в адрес Сельской Думы не поступило ни одно-
го предложения. 

По результатам публичных слушаний принято решение:
1. Одобрить проект изменений и дополнений в Устав 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ПУБЛИКАЦИЯ
Заключение о проведении публичных слушаний по проекту изменений и дополнений

 в устав муниципального образования сельское поселение «Село Ульяново»
 30.06.2020 г. с. Ульяново

муниципального образования сельское поселение «Село 
Ульяново», принятый решением Сельской Думы сель-
ского поселения «Село Ульяново» 04.06.2020 года №11. 
Единогласно.

2. Рекомендовать Сельской Думе сельского поселения «Село 
Ульяново» принять изменения и дополнения в Устав муници-
пального образования сельское поселение «Село Ульяново». 
Единогласно.

Г.С. Азаров, председатель слушаний.

В начале лета научными сотрудниками заповедника 
«Калужские засеки» проводится проверка установ-
ленных в лесу автоматических камер-фотоловушек, 
проработавших в автономном режиме всю весну. Ав-
томатические камеры позволяют контролировать со-
стояние населения различных видов млекопитающих 
в заповеднике, отслеживать динамику их встречае-
мости и пространственное размещение, фиксировать 
разные элементы поведения. А ещё благодаря нали-
чию камер можно отследить появление в заповеднике 
тех видов, которые обычно здесь не встречаются или 
появляются на охраняемой территории только изредка 
и ненадолго.
В конце апреля на южном участке заповедника был 

отмечен заход пары благородных оленей. Благород-
ные олени в Калужской области чаще встречаются в 
северной её половине, на юге их появление очень ред-

ЗАПОВЕДНОЕ

Редкий гость – благородный олень 
на южном участке заповедника

ко. Исходная популяция благородного оленя в области 
была уничтожена ещё в 18 веке. Начиная со второй 
половины 20 века на территории разных охотничьих 
хозяйств Калужской и Орловской областей периоди-
чески выпускают оленей из питомников. Из охотхо-
зяйств олени, благополучно ускользнувшие от охотни-
ков, расходятся на сопредельные земли.
В заповеднике «Калужские засеки» постоянно благо-

родные олени не обитают, но изредка проходят через 
охраняемую территорию. В этот раз пара благородных 
оленей, самец и самка, попала в объектив автомати-
ческой камеры в южной части заповедника, в долине 
реки Дубенка. Дальнейшая их судьба пока не извест-
на, но есть шанс, что олени задержатся на охраняемой 
территории и, может быть, останутся в пределах за-
поведника.

Галина Шубунова.

В июне состоялись дистанционные конкурсы дет-
ских творческих работ «Детство – это я и ты» и 
«Война – глазами детей». Их организаторы в Улья-
новском районе - сотрудники ГБУ КО СРЦН «Ровес-
ник».
Первый конкурс проходил по четырём номинациям: 

«Рисунок», где дети от шести до 17 лет подготовили 
свои рисунки, сфотографировали их и отправили в 
социальные сети на сайт; «Декоративно-прикладное 
творчество» (фото детских аппликаций, поделок); 
«Фотография» (детские фотографии на тему «Моё 
счастливое детство»); «Видеоролик».
Во всех номинациях этого конкурса по итогам 

онлайн-голосования ульяновские дети заняли при-
зовые места.
Так, первое место в номинации «Декоративно-

прикладное творчество» заняла Анна Поверинова из 
Ульянова (бисероплетение). Второе место в этой же 
номинации – у Артёма Ханкишиева. Второе место в 

КОНКУРСЫ
Ульяновцы - призёры 
Дети Ульяновского района приняли активное участие в областных онлайн-конкурсах, которые

организовали региональное министерство труда и социальной защиты и областной Центр 
«Детство», Уполномоченный по правам ребёнка в Калужской области

номинации «Фотография» - у Марины Швиденко из 
Заречья, а третье – у Варвары Журавлёвой из Улья-
нова. На втором месте за творческий рисунок – Ири-
на Кузина из Ульянова.
Второе место за видеоролик получил Егор Власов 

(Ульяново).
Все конкурсанты награждены Сертификатом участ-

ника конкурса (в электронном виде), а победители 
– памятным призом.
Конкурс «Война – глазами детей», посвящённый 

памятной и скорбной дате - 22 июня, предусма-
тривал выполнение рисунков на данную тематику. 
Дети отразили в своих творческих работах героизм 
и волю к победе наших солдат. Каждый участник 
конкурса награждён Памятным Дипломом. Мно-
гие родители помогали детям выполнять рисунки 
– спасибо им за это.
А впереди ребят ждут новые творческие конкурсы.

Людмила Николаева.

Калужанин выплатил 390-тысячный кредитный долг, 
чтобы избежать штрафной санкции судебных приста-
вов в виде исполнительского сбора, который мог соста-
вить более 27 тысяч рублей

В Дзержинском районном отделении судебных приставов 
Управления Федеральной службы судебных приставов по 
Калужской области на исполнении с недавнего времени на-
ходилось судебное решение, предметом исполнения которого 
являлось взыскание с местного жителя 390 тысяч рублей задол-
женности в пользу кредитного учреждения. Дело всё в том, что 
данный гражданин взял кругленькую сумму потребительского 
кредита и почти сразу перестал платить по счетам. Кредитная 
организация обратилась в суд, который, естественно, выиграла.

Сразу же после поступления исполнительного документа в от-
деление судебных приставов и возбуждения исполнительного 
производства должник был уведомлен обо всех правовых по-
следствиях неуплаты. В частности гражданину разъяснили, что 
сумма его долга может увеличиться на 27 тысяч рублей за счет 
исполнительского сбора.

После получения этой информации должник не стал тянуть с 
выплатой кредита и полностью погасил 390-тысячную задол-
женность. Исполнительное производство было окончено судеб-
ными приставами отделения фактическим исполнением.

Пресс-служба УФССП России по Калужской области.

Меры принудительные 
– меры убедительные


